
1209 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Recueil des Actes Administratifs 
 

Conseil départemental – 
Séance du 20 juin 2019 
 

Département  de la Meuse - BP 50 514 - Place Pierre-François GOSSIN - 55012 BAR-LE-DUC - Cedex 
Tél : 03 29 45 77 12  Fax : 03 29 45 77 89  Email : assemblee@meuse.fr 

N° 15 / 2019 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 1210 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRAIT DES DELIBERATIONS 

 
 
 
 

CONSEIL DEPARTEMENTAL – SEANCE DU 20 JUIN 2019 
 
 
 
SERVICE BUDGET ET EXECUTION BUDGETAIRE (11320) ................................................................................................... 1213 
 
 

Compte de Gestion 2018 .............................................................................................................................1213 
 

Compte Administratif 2018 ...........................................................................................................................1213 
 

Affectation des résultats ...............................................................................................................................1215 
 
 
 

Sommaire 

- 1211 -



 
 
 

- 1212 -



 
 
 
 
 
 
 
 

CONSEIL DEPARTEMENTAL – SEANCE DU 20 JUIN 2019 
 
 

SERVICE BUDGET ET EXECUTION BUDGETAIRE (11320) 

 

COMPTE DE GESTION 2018 
 
DELIBERATION DEFINITIVE : 
 
Le Conseil départemental, 
 
Vu les Comptes de Gestion 2018 présentés par le Comptable Public ; 
Vu les projets de Comptes Administratifs 2018 ; 
Vu le rapport soumis à son examen portant approbation des Comptes de Gestion, adoption des 
Comptes Administratifs 2018 et affectation des résultats ; 
Vu les conclusions de la « Toutes Commissions réunies » 
 
 
Après en avoir délibéré, 
 
- Arrête le compte de gestion présenté par le comptable public pour : 

- le Budget Principal 
- le Budget Annexe du Parc Départemental, 
- le Budget Annexe des Fonds d’Aide 

 
 
 
COMPTE ADMINISTRATIF 2018 
 
 
DELIBERATION DEFINITIVE : 
 
Le Conseil départemental, 
 
Vu les Comptes de Gestion 2018 présentés par le Comptable Public ; 
Vu les projets de Comptes Administratifs 2018 ; 
Vu le rapport soumis à son examen portant approbation des Comptes de Gestion, adoption des 
Comptes Administratifs 2018 et affectation des résultats ; 
Vu les conclusions de la « Toutes Commissions réunies » 
Considérant que Monsieur Jean-Marie MISSLER, Vice-Président du Conseil départemental, est 
désigné comme Président de séance par le Conseil départemental, pour l’adoption de la 
délibération relative à l’adoption des Comptes Administratifs 2018, 
 
Le Président du Conseil départemental, Monsieur Claude LEONARD, assistant mais ne participant 
pas au débat et s’étant retiré de la salle au moment du vote,  
 
 
Après en avoir délibéré, 

 
Adopte les conclusions du rapport à savoir : 

Extrait des délibérations 

- 1213 -



 
 
► Arrête les restes à réaliser à reporter à notre prochaine Décision Budgétaire comme suit : 
 

Budget Principal      
  Investissement  Fonctionnement 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
RàR Engagé report 272 027,67 12 310 000,00  306 790,93 3 684,80 

 
BA Parc Départemental     
  Investissement  Fonctionnement 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
RàR Engagé report 940,31 0,00  21 984,84 0,00 

 
 
 
► Les résultats de l’exercice 2018 sont arrêtés comme suit après intégration des résultats des 

syndicats mixtes dissout : 
 

Compte Administratif 2018      
Budget Principal      
  Investissement  Fonctionnement 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
           
 Mandaté ou titré 54 897 603,96 40 702 867,80  202 521 270,16 219 400 829,38 
           
 Résultat reporté 14 163 407,31      7 843 083,46 
Ordre 041 599 711,98 599 711,98     
Ordre 040/042 8 451 840,71 16 932 060,57  16 932 060,57 8 451 840,71 
           

Total   78 112 563,96 58 234 640,35   
219 453 

330,73 
235 695 
753,55 

       
Résultat   19 877 923,61       16 242 422,82 
       
Résultat cumulé après RàR 7 839 951,28       15 939 316,69 
Intégration suite à la 
dissolution :      
SYND MIXTE VAL SUD MEUSE  -106 637,80   112 067,17 
SYND MIXTE VELAINES  79 008,00   105,74 
Résultat cumulé après intégration 7 867 581,08       16 051 489,60 

 
 
 

Compte Administratif 2018      
BA Parc Départemental      
  Investissement  Fonctionnement 
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
           
 Mandaté ou titré 975 412,71 353 425,05  6 250 614,33 7 389 845,84 
           
 Résultat reporté   537 069,26    544 730,50 
Ordre 040/042 7 141,09 1 136 276,83   1 136 276,83 7 141,09 
           
Total   982 553,80 2 026 771,14   7 386 891,16 7 941 717,43 
       
Résultat     1 044 217,34     554 826,27 
       
Résultat cumulé après RàR   1 043 277,03     532 841,43 

- 1214 -



 
 

Compte Administratif 2018      
BA Fonds d'Aide      
  Investissement    Fonctionnement   
  Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 
           
 Mandaté ou titré 67 594,56 85 308,89  793 475,24 651 412,56 
           
 Résultat reporté   148 391,40    314 509,91 
Ordre 040/042          
           
Total   67 594,56 233 700,29   793 475,24 965 922,47 
       
Résultat     166 105,73     172 447,23 
       
Résultat cumulé après RàR   166 105,73     172 447,23 

 
 
 
► Approuve les Comptes Administratifs, après avoir entendu, débattu et arrêté les Comptes de 

Gestion. 
 
 
 
 
AFFECTATION DES RESULTATS 
 
 
DELIBERATION DEFINITIVE : 
 
Le Conseil départemental, 
Vu les Comptes de Gestion 2018 présentés par le Comptable Public ; 
Vu les projets de Comptes Administratifs 2018 ; 
Vu le rapport soumis à son examen portant approbation des Comptes de Gestion, adoption des 
Comptes Administratifs 2018 et affectation des résultats ; 
Vu les conclusions de la « Toutes Commissions réunies » ; 
 
Après en avoir délibéré, 
 
Budget Général 

 Affecte le résultat de fonctionnement, hors restes à réaliser, d’un montant de 16 354 595, 73 
€ : 

o pour 7 867 581, 08 € au financement de la section d’investissement (compte 1068 : 
excédent de fonctionnement capitalisés), 

o le solde, soit 8 487 014, 65 € en excédent reporté (compte 002 : résultat de 
fonctionnement reporté). 

 Le déficit d’investissement est repris au 001 : résultat d’investissement reporté pour 
19 905 553, 41 €. 

 
Budget Annexe du Parc Départemental 

 L’excédent de fonctionnement est repris en excédent reporté (compte 002 : résultat de 
fonctionnement reporté) pour 554 826, 27 €. 

 L’excédent d’investissement est repris au 001 (solde d’exécution de la section d’investissement 
reporté) pour 1 044 217, 34 €. 

 
 

Budget Annexe des Fonds d’Aide 
 L’excédent de fonctionnement est repris en excédent reporté (compte 002 : résultat de 

fonctionnement reporté) pour 172 447,23  €. 
 L’excédent d’investissement est repris au 001 (solde d’exécution de la section d’investissement 

reporté) pour 166 105,73 €. 

- 1215 -



- 1216 -



- 1217 -



Directeur de la Publication et responsable de la rédaction : 

M. Claude LEONARD, Président du Conseil départemental 

Imprimeur : Imprimerie Départementale Editeur : Département de la Meuse 
Place Pierre-François GOSSIN Hôtel du Département 
55012 BAR-LE-DUC Cedex Place Pierre-François GOSSIN 

55012 BAR-LE-DUC Cedex 

Date de parution : 03/07/2019 Date de dépôt légal :  03/07/2019 

- 1218 -


	EXTRAIT DES DELIBERATIONS
	Sommaire
	Service Budget et Exécution Budgétaire (11320)
	Compte de Gestion 2018

	Vu les Comptes de Gestion 2018 présentés par le Comptable Public ;
	Vu les projets de Comptes Administratifs 2018 ;
	Compte Administratif 2018

	Vu les Comptes de Gestion 2018 présentés par le Comptable Public ;
	Vu les projets de Comptes Administratifs 2018 ;
	Affectation des résultats

	Vu les Comptes de Gestion 2018 présentés par le Comptable Public ;
	Vu les projets de Comptes Administratifs 2018 ;
	Budget Général
	Budget Annexe du Parc Départemental
	Budget Annexe des Fonds d’Aide



